ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32

Р Е Ш Е Н И Е

19  сентября 2021 года  № 31-15

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Кокорина А.В.

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее – ТИК 32)

поступила жалоба от члена ТИК № 32 с правом решающего голоса Кокорина

Александра Владимировича. В обоснование жалобы указано, что 18.09.2021 г.,

член с правом совещательного голоса участковой комиссии избирательного

участка № 147 (далее – УИК № 147) Лерман М.А. составил акт

об использовании стирающейся ручки при заполнении книг со списками

избирателей со стороны члена УИК № 147 с правом решающего голоса

Буч Е.М. Ввиду невозможности установления корректности заполнения

информации в книгах списка избирателей, заявитель просит признать

недействительными результаты выборов на УИК № 147.

Рассмотрев указанную жалобу, Территориальная избирательная

комиссия № 32 пришла к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 77 Федерального закона от 12.06.2002

№ 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», если при

проведении голосования или установлении итогов голосования были

допущены нарушения настоящего Федерального закона, иного закона,

регламентирующих проведение соответствующих выборов, референдума,

вышестоящая комиссия до установления ею итогов голосования, определения

результатов выборов, референдума может отменить решение нижестоящей

комиссии об итогах голосования, о результатах выборов и принять решение

о повторном подсчете голосов, а если допущенные нарушения не позволяют

с достоверностью определить результаты волеизъявления избирателей,

участников референдума - о признании итогов голосования, результатов

выборов недействительными.

Между тем, запрет на использование стирающейся ручки при

заполнении книг со списками избирателей не регламентирован Федеральным

законодательством и иным законодательством и, в частности, Федеральным

законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации». Равно как и не установлены факты, свидетельствующие

об умышленном намерении искажения воли избирателей.

Таким образом, доводы, изложенные в указанной жалобе, не находят

своего подтверждения и противоречат фактическим обстоятельствам.

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная

комиссия № 32 р е ш и л а :

1. Отказать в удовлетворении жалобы.

2. Довести настоящее решение до сведения Кокорина Александра

Владимировича.

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую

избирательную комиссию.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Территориальной избирательной комиссии № 32

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32

Воронина В.Ю.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 32

В.Ю. Воронин

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 32

М.Е. Зарецкая